
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului „Achiziție de utilaje pentru întreținerea drumurilor și spațiilor verzi în Stațiunea turistică Cacica, comuna 

Cacica, județul Suceava” 
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 7287 din 31.08.2023; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. h) şi art. 5 pct. 2, lit. a), lit. c), pct. 3 lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ghidul solicitantului pentru Măsura – M9/6B(DI SDL1A)– Îmbunătățirea infrastructurii de bază în spațiul rural, Versiunea 04 - 2023 – Asociația Grupul 
de Acțiune Locală Sucevița-Putna; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. m), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „Achiziție de utilaje pentru întreținerea drumurilor și spațiilor verzi în Stațiunea turistică 

Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”, denumit în continuare Proiectul. 
Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al proiectului „Achiziție de utilaje pentru întreținerea drumurilor și 

spațiilor verzi în Stațiunea turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”, ce va fi depus spre finanțare prin Axa LEADER, Submăsura 19.2, 
prin Asociația GAL Sucevița-Putna - Măsura M9/6B(DI SDL1A) – Îmbunătățirea infrastructurii de bază în spațiul rural. 

Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. Comuna Cacica se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 
5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 5. Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, după caz, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 
cuprinse în anexa, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia domnul Todosi Petru, în dubla sa calitate și de ordonator principal 
de credite. 

Art. 7. Se nominalizează domnul Todosi Petru ca reprezentant legal și primar al Comunei Cacica pentru relația cu AFIR în derularea 
proiectului. 

Art. 8. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Cacica, județul Suceava, domnul Todosi Petru. 
Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Cacica, în termenul prevăzut de lege, primarului 

Comunei Cacica și Instituției Prefectului -  județul Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 
internet www.comuna-cacica.ro.   

 
 

 
                                                       INIŢIATOR: 

                                  PRIMAR                                       
                                   Petru Todosi 

                                                                                                                                                                                   Avizat: 
                                                                                                                       Secretar general al comunei Cacica, 

Georgeta-Grațiela VOLANSCHI 
Cacica, 31 august 2023                                                              
Nr. 7288 

 
 

http://www.comuna-cacica.ro/

